MNIS HOMINES Qui sese student
præstare cæteris animalibus: sūma ope niti
debet: ne uitā silentio transeant. ueluti peco-
ra: quæ natura prona atque uētri obediētia
finxit. Sed nra omnis uis: in aīo et corpore
sita ē. Animi iperio corporis seruitio magis
utimur. Alterū nobis cū diis: alterū cū bel-
luis cōc est. Quo mihi rectius eē uidetur i-

*Nō enim intendentes solum
distingue*

genii quā uirū opibus gloriam quærere. Et quoniā uita ipsa qua frui-
mur breuis est. memoriā nostri quam maxime longam efficere. Nam
diuitiarū et formæ gloria fluxa atque fragilis ē. Virtus clara æterna
que hētur. Sed diu magnū inter mortales certamen fuit: ui ne corpo-
ris an uirtute animi res militaris magis procederet. (Nam et priusquā
incipias consulto: et ubi consulueris mature factū opus ē. Ita utrūque

*vide d. r. m. inter Nummon et d.
nas.*

per se indigens alterum alterius auxilio eget. Igitur initio reges nā in
terris nomen imperii id fuit primum: diuersi pars ingeniū alii corpus
exercebant. Etiam tūc uita hominum sine cupiditate agitabatur. Sua
cuique satis placebant. Postea uero quam in Asia Cyrus: in græcia La-
cedamōii: et Athenienses cœpere urbes atque natiōes subigere libidi-
ne dominandi cām belli habere. Maximam gloriam in maximo ip-
erio putare. Tum demū periculo atque negotiis compertum ē in bello
plurimum ingenium posse. Quod si regum atque imperatorem ani-
mi uirtus in pace ita ut in bello ualeret: æquabilius atque cōstantius se
se res humanæ haberēt. Neque aliud alio ferri: neque mutari: ac misce-
ri omnia cerneret. Nam imperium facile his artibus retinetur: quibus
initio partum est. Verū ubi pro labore desidia: pro continētia et æqui-
tate libido atque superbia inuasere: fortuna simul immutatur cum mo-
ribus. Ita imperium semper ad optimum quēque a minus bono trans-
fertur. Quæ homines arant: nauigant: ædificant: uirtuti omnia parēt.

al libidines

Sed multi mortales dediti uentri atque sōno indocti: incultique: uitā
sicuti peregrinantes transiere. Quibus profecto contra naturā corpus
uoluptati anima honeri fuit. Eorum ego uitam mortēque iuxtā existi-
mo quoniam de utraque siletur. Verū enim uero is demū mihi uiue-
re atque frui anima uidetur: qui aliquo negotio intentus: præclari faci-
noris: aut artis bonæ famam quærir. Sed in magna copia rerum aliud
aliū natura iter ostendit. Pulchrū est benefacere reipublicæ. Etiam be-

fortuna immutatur moribus

nedicere haud absurdum ē: uel bello uel pace clarum fieri licet: et qui fecere: et qui facta aliorum scripsere: multi laudantur. At mihi quidē tamen haud quāquam pat gloria sequatur scriptorem et auctorem rerum: tamen in primis arduum uidetur mihi res gestas scribere. Primum quod facta dictis exequanda sūt. Dehinc quia plerique delicta quae reprehenderis: maliuolentia et iuidia dicta putāt. Vbi de magna uirtute atque gloria bonorū memores: quae sibi quisque facilia factu putat aequo animo accipit. Supra ea ueluti ficta pro falsis ducit. Sed ego adolescentulus initio sicuti plerique mortalium a studio litterali ad rempublicam delatus sum: ibique mihi multa aduersa fuere. Nam pro pudore pro abstinentia pro uirtute et aequitate: audacia: largitio: auaritia uigebant. Quae tamen auius meus aspernabatur: insolens malorum artium: tamen inter tanta uicia imbecilla atas ambitione corrupta tenebatur. Ac me cum a reliquis malis moribus distentirem: nihilominus honoris cupido eadem quae ceteros fama: atque inuidia uexabat. Igitur ubi animus ex multis miseriis: atque periculis requieuit: et mihi reliquam atatem a republica procul habendam decreui: nō fuit consilium secordia atque desidia bonum ocium contere. Neque uero agrum colendo aut uenādo seruilibus officiis intentū atatem agere. Sed a quo incepto studio me ambitio mala detinuerat eodē regressus: statui res gestas populi Romani carptim ut quaeque memoria digna uidebantur perscribere: eo magis mihi quod a spe metu partibus R.P. animus liber erat. De Catilinā igitur cōiuratione quā uerissime potero paucis absoluam: Nā id facinus i primis ego memorabile existimo: sceleris atque periculi nouitate. De cuius hōinis moribus pauca prius explananda sunt: quam initium narrandi faciam.